
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
Processo eletrônico nº 2021/733353
PORTARIA N° 1695/21, de 31 de Agosto de 2021
CONCEDER ao(a) servidor(a) MAIRA CATHERINE PEREIRA TURIEL SILVA, Id. Funcional nº 5922846/ 1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE II, lotada no 
CAMPUS DE MARABA, Progressão Horizontal, para referência III da classe de Professor Assistente, com vigência a contar de 28.04.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 699777
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Processo eletrônico nº 2021/932996
PORTARIA N° 1684/21, de 30 de agosto de 2021
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LAURA MARIA VIDAL NOGUEIRA, Id. Funcional nº 120782/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO, para responder pela CO-
ORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM, a contar de 01/08/2021.
Art. 2º – FICAM REVOGADAS as demais disposições em contrário.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 699779
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
Processo eletrônico nº 2021/946392
PORTARIA N° 1683/21, de 30 de agosto de 2021
DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora ILMA PASTANA FERREIRA, Id. Funcional nº 5429137/2, na função de Vice - Reitora, para outorgar grau a turma do 
curso de Licenciatura em Engenharia Ambiental e Sanitária desta IES no dia 01.09.2021 em BELÉM/PA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 699780
REMOÇÃO DE SERVIDOR
Processo eletrônico nº 2021/889879
PORTARIA N° 1681/21, de 30 de agosto de 2021
REMOVER, o(a) servidor(a) RENATA MELO E SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional n° 57200695/1, cargo de TÉCNICO C, da Diretoria de Planejamento Estra-
tégico, para a COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, a contar de 16.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 699783
RESCISÃO CONTRATUAL.
Processo eletrônico nº 2021/956910
PORTARIA N° 1700/21, de 31 de Agosto de 2021
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do Estado do Pará, e o(a) servidor(a) ROSEANE CRISTINA BRITO TRINDADE, Id. 
Funcional nº7565570/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotado(a) no(a) CAMPUS DE SALVATERRA, a contar de 31.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 699786
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
Processo eletrônico nº 2021/446039
PORTARIA N° 1698/21, de 31 de agosto de 2021
CONCEDER ao(a) servidor(a) ERIKA SUELLEM CASTRO DA SILVA, Id. Funcional nº 57188413/2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE II, lotado no(a) DE-
PARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURA, progressão HORIZONTAL, para referência III da classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 
28.04.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 699787
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Processo eletrônico nº 2021/3401
PORTARIA N° 1617/21, de 23 de agosto de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado no 
DOE nº 34.600 de 01.06.2021;
CONSIDERANDO a Lei complementar nº 07/91 de 25.09.1991, que dispõe sobre a contratação de servidores temporários para atender o excepcional 
interesse público;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação de prorrogação do contrato administrativo entre servidores e a Universidade do Estado do Pará, a fim de que não 
haja interrupção nas atividades administrativa da referida instituição conforme a Lei Complementar citada acima e ainda os autos do Protocolo eletrônico 
nº 2021/3401 de 04.01.2021;
R E S O L V E:
PRORROGAR, o CONTRATO ADMINISTRATIVO, FIRMADO ENTRE A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, e os servidores desta IES em relação em anexa 
conforme a Lei complementar nº 07/91 de 25.09.1991, alterada pela lei nº 077/11 de 28.12.2011.

Matricula SERVIDOR Cargo/Função Admissão Término Prorrogado ate
5919167 ADALBERTO LEANDRO DE OLIVEIRA PITA JUNIOR AGENTEADMINISTRATIVO 11/03/2020 11/03/2021 11/03/2022
5888574 ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO JUNIOR PROFESSORSUBSTITUTO 01/02/2020 31/01/2021 31/01/2022
5851220 ADRIANA SUELY MONTEIRO BENJAMIM TÉCNICO A 11/03/2020 11/03/2021 11/03/2022
5954714 ADRIANE CAMPELO DE ANDRADE TÉCNICO A 11/03/2020 11/03/2021 11/03/2022
5954798 AGUEDA LUZ FERREIRA MOTORISTA 11/03/2020 11/03/2021 11/03/2022
5905124 AIRTON CEZAR AMARAL NASCIMENTO AGENTEADMINISTRATIVO 11/03/2020 11/03/2021 11/03/2022
5907464 ALBRENDELL ANDRADE FERREIRA AGENTEADMINISTRATIVO 11/03/2020 10/03/2021 10/03/2022
57173299 ALDA LIMA LEMOS PROFESSORSUBSTITUTO 01/02/2020 31/01/2021 31/01/2022
57196602 ALESSANDRA HANNA DA CONCEICAO FERREIRA AGENTEADMINISTRATIVO 11/03/2020 10/03/2021 10/03/2022
57221050 ALEX DE ASSIS ASSUNÇÃO MACHADO AGENTEADMINISTRATIVO 11/03/2020 11/03/2021 11/03/2022
57205418 ALEX MIRAN DA FRANCO PROFESSORSUBSTITUTO 01/02/2020 31/01/2021 31/01/2022
54194008 ALEXANDRE DE ALMEIDA MACIEL PROFESSORSUBSTITUTO 01/02/2020 31/01/2021 31/01/2022
5924836 ALFREDO JORGE DOS SANTOS JUNIOR TÉCNICOEMINFORMÁTICA 11/03/2020 10/03/2021 10/03/2022
5954753 ALINE FREITAS BARBOSA VIANA AGENTEADMINISTRATIVO 11/03/2020 11/03/2021 11/03/2022
57191222 ALZINEI SIMOR PROFESSORSUBSTITUTO 01/02/2020 31/01/2021 31/01/2022
5944158 AMANDA PRISCILA COELHO CORREA AGENTEADMINISTRATIVO 11/03/2020 11/03/2021 11/03/2022


